داشت.<sup>۲۳</sup> در آرفود (که بعدها طواویس نامیده شد و بین راه بخارا و سمرقند قرار داشت)، یک آتشکده و یک بتکده (متعلق به بوداییان) در کنار هم در صلح و آرامش فعال بودند. در راموش نیز معبدی متعلق به بت‌پرستان تا دوره سامانیان به فعالیت ادامه می‌داد.<sup>۲۴</sup>

۴-۲

نخستین مسجد در بخارا در سال ۹۵ق/ ۷۱۳ م به دستور قتیبه بر جای بتکده‌ای (بودایی؟) ساخته شد. مسجد جامع جدید در سال ۱۷۸ق/ ۷۹۴ م به فرمان یحیی برمکی بنا شد. اسماعیل سامانی در سال ۲۹۰ق/ ۹۰۲ م آن را وسعت بخشید و جیهانی وزیر در سال ۳۰۶ق/ ۹۱۸ م مناره‌ای به آن افزود. مسجد در سال ۴۶۱ق/ ۱۰۶۸ م در آتش سوخت؛ اما در سال ۴۶۲ق/ ۱۰۶۹ م با مجرای جدید که در سمرقند تراشیده بودند مرمت شد. [ابوجعفر] عتبی وزیر در سال ۳۴۸ق/ ۹۵۹ م مسجدی نزدیک ریگستان ساخت. کاخ اسماعیل سامانی نزدیک جوی مولیان<sup>۲۵</sup> بود،

(10) Ernst Emil Herzfeld (1879-1948)

کاخ نصر در نزدیکی ریگستان و کاخ منصور (۳۵۷ق/ ۹۶۷م) در مجاورت قلعه نو در کارک علویان قرار داشت. ساخت بنایی به همت نوح بن نصر نیز به سال ۳۴۰ق/ ۹۵۱م ذکر شده و در سال ۳۶۱ق/ ۹۷۱م، منصور مکانی برای برگزاری مراسم و جشنها در نیم فرسنگی قلعه ایجاد کرد.

نخستین بناهای اسلامی<sup>۲۶</sup> در سمرقند عبارت بود از: کاخی قدیمی متعلق به امیران عرب، یک زندان، یک مسجد جامع، قلعه رافع بن لیث، و قبر قثم بن عباس، پسر عموی پیامبر، که بعداً به شاه زنده معروف شد.<sup>۲۷</sup> به نوشته بارتولد<sup>(۱۱)</sup>، جمعیت سمرقند در روزگاران سامانیان دست کم ۵۰۰،۰۰۰ نفر بوده است.<sup>۲۸</sup>

و آل فریغون در گوزگان [جوزجان] (غرب بلخ)، و نیز آل مسافر در طارم<sup>۳۴</sup>، رودیان در تبریز و مراغه<sup>۳۵</sup> و خاندان حسویه در کردستان.<sup>۳۶</sup>

اسلامی داشته‌اند، برخلاف غزنویان جهت شرقی- غربی پیمودند و ماوراءالنهر را به بین‌النهرین پیوند دادند. آنان پیشروی پیروزمندانه‌شان را در سال ۴۲۸ق/ ۱۰۳۶م از خراسان آغاز کردند و تا سال ۴۴۷ق/ ۱۰۵۵م بغداد را تحت استیلا درآوردند. عمارت‌های [شاهان] سلجوقی و بستگان خاندان سلطنتی و وزیرانشان در شهرهای مرو، ری، اصفهان، کرمان، و بغداد پراکنده بود. حکومت سلاطین بزرگ فقط حدود ۱۲۰ سال طول کشید؛ امپراتوری سلجوقی، که به همان سرعت گسترشش رو به انحطاط رفت، هیچ‌گاه پایتختی قطعی نداشت. شاید اصفهان استعداد کسب چنین نقشی را داشت؛<sup>۵۰</sup> اما پس از آنکه قدرت در سال ۵۱۲ق/ ۱۱۱۸م به قسمت عراق منتقل شد، همدان به قطع بر اصفهان رجحان یافت. در همدان مدرسه‌ای بود که آی‌آبه، اتابک سلطان طغرل دوم، بنیاد کرده بود. گنبد علویان، که به احتمال بسیار مقبره خاندان ثروتمند و پرنفوذ علوی بوده است، هنوز در این شهر بریاست. این خاندان در عصر آخرین پادشاهان سلجوقی در همدان در اوج شکوه خود بودند.<sup>۵۱</sup>

پیش‌تر آخرین پادشاه بزرگ سلجوقی، سلطان سنجر، به اسارت قبایل سرکش ترکمان درآمد. پس از مرگ او (۵۵۲ق/ ۱۱۵۷م)، بخش شرقی ایران از دست سلجوقیان خارج شد. شعبه سلجوقیان کرمان در سال ۵۸۳ق/ ۱۱۸۷م به دست ترکمانان شورشی سقوط کرد و آخرین شاه سلجوقی عراق در سال ۵۹۱ق/ ۱۱۹۴م در نبرد با خوارزم‌شاه، که در حال قدرت‌گیری بود، کشته شد. البته دوران حکومت خوارزم‌شاهیان، به لحاظ کوتاهی و آشفتگی، منشأ اثر مهمی در حیات فرهنگی ایران نشد.

(12) André Godard (1881-1965)

(13) Yedda Godard

وانگهی، در طی سالیانی که سلجوقیان رو به زوال می‌رفتند، خاندان‌های محلی و ایلیان پیشین (اتابکان) پایه‌های خودمختاری‌شان را تحکیم می‌کردند. در دوره حکومت اتابکان، برخی از شهرها از آرامش نسبی و نیز تشویقاتی سود بردند که برای توسعه و تکامل هر هنر و صنعتی، نه لزوماً از نوع غیرتجملی و کاربردی‌اش، ضروری بود.

سنقر بن مودود (۵۴۳-۵۵۸ق/ ۱۱۴۸-۱۱۶۲م)، بنیان‌گذار سلسله سلغریان [اتابکان] فارس، مسجد جامع شیراز و نیز یک رباط بنا کرد و جانشینانش به تکمیل و تزیین آرامگاه شیخ کبیر، ابو عبدالله بن خفیف

(ف ۳۷۱ق/ ۹۸۱م)، پرداختند.<sup>۵۲</sup>

بناهایی که از دوره حاکمان ایلدُگُر [اتابکان آذربایجان] در آذربایجان باقی مانده در نخبوان و ساحل شمالی ارس پراکنده است.<sup>۵۳</sup>

گویا در ساوه، بین راه قزوین و قم، نیز خاندان‌هایی خودمختار حکومت می‌کرده‌اند که هنوز [با توجه به زمان نگارش مقاله] از احوال آنان اطلاعات کافی به دست نیامده است.

حکومت متوالی اسکندر میرزا و ابراهیم میرزا در شیراز موجب رونق علم و هنر در این شهر شد. لیکن یکی از شکوفاترین ادوار هنر ایرانی عصر تیموریان با فرهنگی بود که از هرات بر بخش شرقی و رو به امحای ایران حکم می‌راندند. هرات از زمان پادشاه قدرتمندی به نام شاه‌رخ (۸۰۷-۸۵۱ ق/ ۱۴۰۴-۱۴۴۷ م)، که به جنوب ایران و حتی ارمنستان و قفقاز لشکر کشید، تا زمان سلطان حسین بایقرا (۸۷۸-۹۱۲ ق/ ۱۴۷۳-۱۵۰۶ م)، که حاکمی محلی بیش نبود، به مدت یک قرن مرکز اصلی هنر و ادبیات ایران باقی ماند.<sup>۷۲</sup>

نام هرات با شکوه نگارگری ایرانی نیز درآمیخته است؛ چه در دوران پرشور اولیه آن، که با نام شاهزاده هنرپرور، بایسنقر (ف ۸۳۷ ق/ ۱۴۳۳ م)، در پیوند است و چه در دوران بعدی و همچنان درخشان آن، اگر چه شاید کم شورتر، که استاد بهزاد (ف ۲۹۴ ق؟) سرآمد هنروران در این زمینه بود.

۹-۲

البته همه فعالیت هنری ایران در قرن نهم/ پانزدهم به هرات شکوهند در شرق خلاصه نمی‌شد. مهم‌ترین مخالفان تیموریان در غرب خاندانهای ترکمان قره‌قویونلو (سیاه‌گوسفندان) و آق‌قویونلو (سپیدگوسفندان) بودند.

(18) Friedrich
Paul Theodor
Sarre (1865-
1945)

اواسط قرن هشتم / چهاردهم، و بقیه بناهای تشکیل دهنده مقبره بین قرون نهم / پانزدهم تا دهم / شانزدهم ساخته شده است.<sup>۷۸</sup> اردبیل هیچ‌گاه به مرکز پدیدآورنده هنرمند معروف نبود؛ بلکه فقط مکانی برای نگاهداری خزاین به‌شمار می‌رفت.

شاه اسماعیل به مجرد آنکه خاندان آق‌قویونلو (۹۰۸ق / ۱۵۰۲م) را کنار زد در تبریز استقرار یافت. چیزی به پایان عمر هرات، به منزله پایتخت رقیب، مانده بود. محمد شیبانی ازبک [شیبک‌خان (۸۵۵-۹۱۶ق)]، بنیان‌گذار سلسله‌ای جدید در آسیای میانه، در سال ۹۱۳ق / ۱۵۰۷م هرات را گرفت و هنرمندان متعددی را که در آنجا یافت ریود. البته پیروزی او موقتی بود؛ زیرا شاه اسماعیل در سال ۹۱۶ق / ۱۵۱۰م او را شکست داد و کشت. این بار هنرمندان مکتب پیشین هرات، از جمله استاد بهزاد، را به تبریز انتقال دادند.<sup>۷۹</sup> که ظاهراً داشت به مرکز هنری بزرگی تبدیل می‌شد.

در ۹۲۰ق / ۱۵۱۴م، سلطان سلیم عثمانی شاه اسماعیل را در نبرد چالدران (شمال غربی خوی) به‌سختی شکست داد. سلطان سلیم، که مدتی کوتاه تبریز را به اشغال درآورده بود، صنعتگران را به قسطنطنیه منتقل کرد.<sup>۸۰</sup> رشته جنگهای طولانی‌ای بین ایران و عثمانی درگرفت و جانشین شاه اسماعیل، شاه‌طهماسب (حک-۹۳۰-۹۸۴ق / ۱۵۲۴-۱۵۷۶م) به‌ناچار پایتخت را به قزوین انتقال داد. لیکن این شهر، حتی در اوایل حکومت شاه‌عباس اول، هیچ مایه حُسنی برای مباهات نداشت.<sup>۸۱</sup> مقر حکومت در دولت‌خانه بود- احتمالاً مجموعه‌ای از عمارتهای دولتی<sup>۸۲</sup> که بخشی از آن بنایی معروف به ایوان چهل‌ستون بود. این بنا بی‌تردید الگوی نخستین بنای هنام بعدی آن در اصفهان بوده است. جشنهای عمومی را در میدان اسب برگزار می‌کردند که نزدیک باغ سعادت‌آباد قرار داشت.<sup>۸۳</sup>

قزوین برای شاهان صفوی حکم اقامتگاهی موقت را تا هنگام رسیدن به توافق با عثمانی داشت.<sup>۸۴</sup> محمد خدابنده، که شاهی ضعیف و نالایق بود، دوبار کوشید به تبریز بازگردد؛ اما حکومت عثمانی در سال ۹۹۴ق / ۱۵۸۵م این شهر را با قدرت بیشتری دوباره تسخیر کرد. تنها شاه‌عباس توانست در سال ۱۰۱۲ق / ۱۶۰۳م تبریز را باز پس گیرد.

از آنجا که شاه‌طهماسب از دوستداران و حامیان بزرگ هنرهای مرتبط با کتاب بود، شاید تصور شود که بسیاری از نگاره‌های درخشان «اوایل دوران صفوی» تحت نظارت مستقیم او در قزوین ساخته شده است. اما تبریز به‌رغم ناملازمات سیاسی‌ای که از سر گذرانده بود، همچنان بزرگ‌ترین شهر ایران،<sup>۸۵</sup> و به معنای دقیق کلمه، دارای اوضاع و احوالی بسیار مساعد برای رشد هنر و صنعت بود. گواه بسیار مهمی که در این خصوص وجود دارد نسخه معروف خمسه نظامی (موزه بریتانیا، ش ۲۲۶۵ Or) است. این نسخه را، که نوشتن آن چهار سال طول کشید (۹۴۶-۹۵۰ق / ۱۵۳۹-۱۵۴۳م)، برای شاه‌طهماسب در تبریز ساختند.

مرگ سلطان مراد سوم عثمانی در سال ۱۰۰۴ق / ۱۵۹۵م نویدبخش موقعیتی بهتر برای ایران در منطقه اشغالی بود؛ اما دشمن نیرومند دیگری، یعنی ازبکان، ایران را از جانب شرق تهدید می‌کرد. در این جبهه نیز آزادی نزدیک بود؛ لیکن در آن موقع شاه‌عباس نمی‌توانست با تمام قوا با این اشغالگران، که تا خراسان و نیز یزد (۱۰۰۵ق / ۱۵۹۶م) و کاشان و خوار (۱۰۰۶ق / ۱۵۹۷م) پیش آمده بودند، مقابله کند. احتمالاً همین اوضاع سیاسی سبب شد تا شاه‌عباس این تصمیم خطیر را بگیرد که پایتخت را به منطقه‌ای جنوبی‌تر، اصفهان، انتقال دهد. باید در نظر داشت که در آن عصر، چهار شهر ایران عنوان دارالسلطنه داشت: هرات و تبریز و اصفهان و قزوین. ولی دو شهر نخست تحت اشغال دشمن بود و فقط قزوین مقرالسلطنه نامیده می‌شد. با تصمیم شاه عباس، دیگر این عنوان به اصفهان تعلق می‌یافت.

۱۱-۲

شاه‌عباس، که از سال ۹۹۶ق / ۱۵۸۷م به حکومت رسیده بود، اول بار در سال ۱۰۰۰ق / ۱۵۹۱م در اصفهان اقامت کرد و سپس در سالهای ۱۰۰۲ق / ۱۵۹۳م و ۱۰۰۶ق / ۱۵۹۷م نیز بدان‌جا بازگشت. مراسم جشن نوروز سال ۱۰۰۶ق / ۱۵۹۸م در قزوین برگزار شد، که آن سال هوایی بسیار سرد داشت، و همین اتفاق احتمالاً تصمیمی را که از مدتی قبل در حال تکوین بود پیش انداخت.<sup>۸۶</sup> جشن نوروز سال ۱۰۰۷ق / ۱۵۹۹م در پایتخت جدید برگزار شد.<sup>۸۷</sup>

- (19) Jean Baptiste Tavernier (1605-1689)
(20) Leghorn
(21) Angel (1616-1683)
(22) Lokar

انگلیسیان و هلندیان را بر دیوار تالار کاخش نقاشی کند؛ بازرگانان جلغا دو نقاشی رنگ و روغن را که از ونیز و لگهورن<sup>(۲۰)</sup> وارد شده بود به شاه تقدیم کردند؛

کریم‌خان،

که نقاشان دربارش تصاویری چند از وی برای مان باقی گذاشته‌اند، در زیباسازی شیراز بسیار کوشید و در آنجا یک مسجد و یک بازار ساخت.<sup>۱۸</sup>

## ۱۳-۲

خاندان قاجار، از قبیله ترکمانی که در دشتهای جنوب شرقی خزر در نزدیکی استرآباد ساکن بودند، پس از تفوق بر جنوب در بین سالهای ۱۱۶۴ق / ۱۷۵۰م و ۱۲۰۹ق / ۱۷۹۴م، مرکز کشور دوباره متحدشده ایران را به شمال انتقال دادند. پایتخت جدید، تهران، پیش از عهد صفوی روستایی بی‌اهمیت در حوالی ری بود<sup>۱۹</sup> و تنها در عهد صفویان کمی اهمیت یافت. کریم‌خان، که برای موقعیت تهران ارزش قائل بود، چند عمارت دولتی در آنجا بنا کرد.

59.

۵۰. مسجد جمعه بزرگ را به دستور ملک شاه ساختند. برای جزئیات بیشتر، نک:

A. Godard, *Āthār-é Irān*, i/2, 1936, pp. 213-282.

نظام الملک، وزیر نامدار سلجوقیان، در اصفهان در مدرسه ای که خود بنا کرده بود (Zakariyā Qazwīnī, ii, 276) دفن شد. نباید این مدرسه را با مدرسه مشهور نظامیه بغداد، که در سال ۴۵۸ق/ ۱۰۶۵م احداث شد، اشتباه کرد. آرامگاه سلطان برکیارق (ف ۴۹۸ق/ ۱۱۰۴م) را به فرمان همسر محبوش در اصفهان بنا کردند.

۵۱. اولین یار خانیکوف از این گنبد یاد کرد (۱۲۶۹ق/ ۱۸۵۲م)؛ هر تفسلفد آن را متعلق به عهد اولجایتو (۷۰۴-۷۱۶ق/ ۱۳۰۴-۱۳۱۶م) می داند. نک:

Herzfeld, «Der Gunbad-i 'Alawiyyān» in *A volume... presented to E. G. Browne*, Cambridge, 1922.

لیکن اگر فرضیه من درست باشد، تاریخ آن باید در حدود ۵۹۷-۶۴۸ق/ ۱۲۰۰-۱۲۵۰م باشد. قس:

Rāhat al- Sudūr, p. 40; Jahān- gushā, i, 115.

[راوندی، راحة الصدور و آية السورور؛ جویی، تاریخ جهان گشا.]

52. *Tārīkh-i guzīda*, Gibb Memorial, pp. 505-509 (transl. pp. 120-121).

[محمدالله مستوفی، تاریخ گزیده.]

53. Khanykoff, «Mémoire sur les inscriptions musulmanes da Caucase», *Jour. AS.*, August, 1862, and Sarre, *Denkmäler persischer Baukunst*;

قس: مقاله من، «Nakhičevān»، در *EI*.

۵۴. احداث بناهایی چند در نزدیکی ساوه را به اتابک شیرگیر (ح ۵۰۱-۵۲۱ق/ ۱۱۰۷-۱۱۲۷) نسبت داده اند.

55. Godard, *op. cit.*, i/2, pp. 125-156.

سه برج آن متعلق به قرن ۱۲م است. قدیمی ترین آنها تاریخ ۵۴۲ق/ ۱۱۴۸م و نام بانی اش، قوام آذربایجان، عبدالعزیز بن محمود بن سعد، را بر خود دارد؛ قس ۲۹۸. Rāhat al- sudūr, p. 298.

84. Teixeira, Franch transl., p. 379.

می‌گوید که «پس از از دست رفتن تبریز، قزوین اقامتگاه شاهان ایران شد.